¹¹⁵ Smith, *The Bible*, 58–65, 112–28.

¹¹⁶ *Secunda historia*, 553–54: “ut manifestissimo claresceret indicio, istud non nisi opus esse virtutis,” “ut Christiani et vere filii Israel, suum et terra et mari pro se pugnantes videntes Deum, gratulabundo concentu clamarent: Si Deus pro nobis, quis contra nos.” Cf. Fulcher, *Historia*, 363–64. See also Dennis H. Green, *The Millstätter Exodus: A Crusading Epic* (Cambridge, UK, 1966), 256–57.

¹¹⁷ *Secunda historia*, 554: “Ecce, quo modo victi sunt, qui jam se vicisse gloriabantur! Vincuntur victores a victis, a captivis captivatores capiuntur ; et ab eis quos jam se vinctos tenere putaverant, vincuntur, asservantur, distribuuntur.”

¹¹⁸ *Ibid.*, 559: “Si sola regis terreni vel stipendia cogitaretis vel donativa, merito trepidaretis, vel vinci vel etiam mori formidantes.” See also Smith, *The Bible*, 164–65.

¹¹⁹ *Secunda historia*, 559: “Optatus debet videri pugnaturus, mori, qui sciat ab aeterno rege regnum paratum esse aeternum morienti.” Cf. Fulcher, *Historia*, 411–412. See also Bachrach, “Conforming with the Rhetorical Tradition,” 14–15.

¹²⁰ *Secunda historia*, 572–73: “nisi ut evidentissimis clarescat indicibus in nullo nisi in Deo gloriandum homini, qui per se nihil valens.” Cf. Fulcher, *Historia*, 589.

¹²¹ *Secunda historia*, 573: “Cujus praesumptionis timore nihil apud Deum abominabilius, nihil esse execrabilius potest; sicut e diverso, nihil gratius, nihil acceptabilius, quam vere humili et devoto corde intelligere quia omnia opera nostra operatur nobis ipse.” Cf. Fulcher, *Historia*, 589.

¹²² *Secunda historia*, 562: “sed inde alius alia occasione, via nondum expleta, in terras suas redire volentes,” “Ubi obsistente Solimano Turco ... vel potius justo iudice Deo ignaviam eorum puniente, qui bonum et sanctum non impessent peregrinationis sanctae propositum ... centum millia tam equitum quam peditum ex eis variis mortibus disperissent.” Cf. Fulcher, *Historia*, 428–33.

¹²³ On the First Crusade and the Maccabees, see e.g. Elizabeth Lapina, “The Maccabees and the Battle of Antioch,” in *Dying for the Faith, Killing for the Faith: Old-Testament Faith-Warriors (Maccabees 1 and 2) in Cultural Perspective*, ed. Gabriela Signore (Leiden, 2012), 147–59; Nicholas Morton, “The Defence of the Holy Land and the Memory of the Maccabees,” *Journal of Medieval History* 36/3 (2010): 275–93; Smith, *The Bible*, 62–63. Interestingly, this passage is also cited in Guibert of Nogent, *Dei gesta*, 128.

¹²⁴ Thomas Asbridge, “The Significance and Causes of the Battle of the Field of Blood,” *Journal of Medieval History* 23/4 (1997): 301–316.

¹²⁵ *Secunda historia*, 576: “quae et quanta Antiochenos involverint mala, et veritas historiae jubet evolvere, et horror magnitudoque cladis prohibet referre. Sed nescio quid Christianis praestaret eorum ipsis malorum subtrahere verba, quorum illi pertulerint facta ; quin potius noceret etiam perditis exempla subprimere eorum perditionis ;

quandoquidem etiam ipsis forsitan sit perversis utile, ipsorum exitio ab eorum deterri imitatione. Quod si forte ipsis nihil conferat damnatis quomodo et quare perierint nosse, sequentibus tamen saluberrimum forte potest, cognitis aliorum ruinis, a viis cavere ruinosis.” Cf. Fulcher, *Historia*, 620–24.

¹²⁶ *Secunda historia*, 576–77: “non mirum si captivi criminum, et vitiorum servi, traditi sunt hostibus perimendi; ut intelligant exitiorum exemplis concussi, qui verbis admoniti intelligere nolunt, mortem esse stipendia peccati.”

¹²⁷ *Secunda historia*, 577: “Animadvertat hinc gens absque consilio et sine prudentia, quae iram Domini irritare non pertimescit, commersuisse quidem se ut cessare faceret Deus ex hominibus memoriam eorum; sed tamen ejus exterminationem propter iram inimicorum esse dilatam; ne forte superbirent hostes eorum et dicerent: Manus nostra excelsa; et non Dominus fecit haec omnia.” A further, very similar, example is also found in the description of King Baldwin II’s victory over the Turks near Zardana in northern Syria in 1122 (see *Idem*, 579).

¹²⁸ It is also possible that the author had seen Walter the Chancellor’s eyewitness account of the Field of Blood (which circulated alongside Fulcher’s 1124 recension), for there are tonal similarities; though the lack of textual borrowing makes this hard to prove. See Walter the Chancellor, *Bella Antiochena*, ed. Heinrich Hagenmeyer (Innsbruck, 1896); Fulcher, *Historia*, 91–99; Rubenstein, “Putting History to Use,” 131–68. On Louis’s difficult relationship with Raymond of Poitiers (which may have related to the latter’s apparent behaviour towards the French king’s wife, Eleanor of Aquitaine), see Phillips, *Second Crusade*, 207–12.

¹²⁹ *Secunda historia*, 577–78; Fulcher, *Historia*, 624–33. See also Smith, *The Bible*, 121–22.

¹³⁰ Fulcher, *Historia*, 628–29.

¹³¹ *Secunda historia*, 577: “cujus legem reliquistis, nec fidem, nec veritatem inter vos, ut solebatis, conservantes.”

¹³² *Ibid.*: “Nam si Dei vestri legem et fidem servaretis, adhuc, sicut solebatis, et terribiles nobis ex more, et insuperabiles essetis.”

¹³³ *Ibid.*: “ira in misericordiam esset conversa.”

¹³⁴ See e.g. Robert the Monk’s description of ambassadorial discussions between the crusaders and Kerbogha of Mosul outside Antioch in June 1098 (*Historia Ierosolimitana*, 70–72), or the *Chanson d’Antioche*’s coverage of Antiochene Turks laughing at crusader privations (*La Chanson d’Antioche*, ed. Susan Duparc-Quioc, 2 vols. (Paris, 1976–78), 1:171). See also John Tolan, *Saracens: Islam in the Medieval European Imagination* (New York, 2002), 109–123.

¹³⁵ Smith, *The Bible*, 128–51, esp. 139–41. In this context, the inclusion of elements of Peter Alfonsi’s anti-Jewish tract in one of the extant manuscripts (as well as Chartres MS 130) is of interest, albeit its incomplete nature, as well as its absence from the other manuscripts, means we cannot be sure whether Peter’s text was meant to accompany the *Secunda historia*, as it appears to have occasionally done so with Baldric’s *Historia*. See Baldric of Bourgeuil, *Historia Ierosolimitana*, lxxxv, xcvi, xcvi.

¹³⁶ *Secunda historia*, 578. Cf. Fulcher, *Historia*, 638–40.

¹³⁷ *Secunda historia*, 561–64. Cf. Fulcher, *Historia*, 424–55.

¹³⁸ *Secunda historia*, 562: “Confidebat siquidem nimis de probitate sua,” “Punita est graviter ejus temeritas, Deo qui superbis resistit ei resistente, in eo quod non, ut solebat, exstiterit victor, sed victus vix evaserit.” Cf. Fulcher, *Historia*, 438–39.

¹³⁹ *Secunda historia*, 562–63: “Ita plane corripuit eum Dominus juste, sed benigne correxit.” Cf. Fulcher, *Historia*, 444–46.

¹⁴⁰ *Secunda historia*, 563: “Elisit elatum, sed elisum erexit, ut possit ei cantare illud prophetae: Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me.”

¹⁴¹ *Ibid.*: “de solo divino auxilio sperare compellunt’, ‘non diu defuit clamantibus ad se pius exauditor Christus.”

¹⁴² *Ibid.*, 564: “tribuit plane Dominus salutem, sed opportune, populum videlicet humilem, salvum faciendo, et humiliando oculos superbiorum, ut non gloriatur omnis caro coram ipso, edocta non sperare in arcu et gladio suo, et cantare toto corde Salvatori suo: Salvasti enim nos de affligentibus nos, et odientes nos confundisti.” Cf. Fulcher, *Historia*, 453–55.

¹⁴³ *Secunda historia*, 566–67, 568, 569.

¹⁴⁴ *Ibid.*, 552. See also Spencer, *Emotions*, 149–73.

¹⁴⁵ *Secunda historia*, 555.

¹⁴⁶ Fulcher, *Historia*, 412: “Francia equidem longe est a vobis”; *Secunda historia*, 559: “quia longe nimis nostra nobis Francia abest.”

¹⁴⁷ *Secunda historia*, 560: “Vociferantur omnes, et confusis clamoribus ipsum pulsatur coelum; fragor nimius vel de collisionibus armorum, vel de illisionibus cassidum resonat et gladiatorum; plangores et ululatus undique vel morientium audiuntur vel vulneratorum.” Cf. Fulcher, *Historia*, 416. For comparative examples, see Robert the Monk’s coverage of the battle of Dorylaeum in July 1097 and the Lake Battle outside Antioch on 9 February 1098 (*Historia Ierosolimitana*, 26–27, 42).

¹⁴⁸ *Secunda historia*, 566. Cf. Fulcher, *Historia*, 495–97. See also Riley-Smith, *Idea of Crusading*, 91–119.

¹⁴⁹ *Secunda historia*, 559: “Conglobantur super corruentium acervos catervae percussorum, simulque tanquam triturantes in area triticum, indiscreta omnes caede trucidant.” Cf. Fulcher, *Historia*, 400–404.

¹⁵⁰ *Secunda historia*, 581: “omnes in suis navibus, ac si in agris messem, detruncantes.” Cf. Fulcher, *Historia*, 671–72.

¹⁵¹ Robert the Monk, *Historia Ierosolimitana*, 44: “quoniam seriatim, ut falcator prata vel messem, detruncabant.” On the issue of authorship and dating, see *Idem*, xvii–xli.

¹⁵² Asbridge, “An Experiment in Extremity,” 735–36, 747–50.

- ¹⁵³ Fulcher, *Historia*, 672; *Secunda historia*, 581–82: “occisorum sanguine usque occidentium tibias exundante navium tabulatus plenos omnes horruisse.”
- ¹⁵⁴ Fulcher, *Historia*, 672: “salum rubescere ... vidertis”; *Secunda historia*, 581–82: “tantus ex eis fertur fluxisse sanguis,” “mare videretur rubuisse.”
- ¹⁵⁵ Asbridge, “The Portrayal of Violence,” 175–79. On the Walter-Fulcher manuscripts, see footnote 36.
- ¹⁵⁶ Benjamin Z. Kedar, “The Jerusalem Massacre of July 1099 in the Western Historiography of the Crusades,” *Crusades* 3 (2004): 15–75, esp. 16–30; Robert the Monk, *Historia Iherosolimitana*, 45: “Cruor effusus sanguineum flumini dabat colorem, cunctisque cernentibus magnum incutiebat horrorem”; Asbridge, “An Experiment in Extremity,” 741–44. The recourse to the miraculous is also a key theme of First Crusade narratives. See Spacey, *Miraculous*, passim.
- ¹⁵⁷ *Secunda historia*, 549: “pudore suffunditur uterque, quod gloriarum suarum titulis supremæ laudis victoria non annumeretur.”
- ¹⁵⁸ *Ibid.*: “quamvis ejusdem fuerit virtutis et cautelæ ad muniendas defensandasve noviter expugnatas regiones remansisse, cujus et ad expugnandas præcessisse.”
- ¹⁵⁹ *Ibid.*: “ut utrobique non homini, sed nomini tuo, Christe, detur hæc gloria.”
- ¹⁶⁰ Fulcher, *Historia*, 322–25.
- ¹⁶¹ *Secunda historia*, 557: “memoraverim ut advertant qui legerint ista vel audierint, quot et quantos labores, timores, angores, sustinuerint pro Christo primitivi illi terræ vel regionis Hierosolymitanæ possessores, simulque ut intelligatur non minus miraculi esse regionem tam amplam a tam raro vel possessore vel defensore retentari potuisse postmodum, quam primitus expugnari. Liquet itaque Christi Domini in omnibus his operatam dignationem intueri, ammirari virtutem, clementiam contemplari.” Cf. Fulcher, *Historia*, 387–90.
- ¹⁶² *Secunda historia*, 557.
- ¹⁶³ *Ibid.*: “Proinde et nos cum eodem Apostolo convenienter audemus beatificare eos quos scimus in via et in terra sancta innumeros et immensos labores sudasse et agones.”
- ¹⁶⁴ *Ibid.*, 559: “sed tamen magnum nomen, ultra nomen magnorum qui sunt in terris, nobis, Christo Domino donante, comparabimus.” Cf. Fulcher, *Historia*, 411–412.
- ¹⁶⁵ Paul, *Follow in their Footsteps*, passim.
- ¹⁶⁶ Susanna A. Throop, *Crusading as an Act of Vengeance, 1095–1216* (Farnham, UK, 2011).
- ¹⁶⁷ *Secunda historia*, 558: “Hujus tam crudelis in collegas patrati piaculi non immemores qui rege Godefredo fuerant christiani, tam ardentem ad expugnationem convenerunt impiorum.” Cf. Fulcher, *Historia*, 398–400.
- ¹⁶⁸ *Secunda historia*, 558–59: “obsessores irrident; convitiis lacessunt et maledictis, de muris et propugnaculis suis plurimum confidentes,” “ira Dei in blasphemos compleretur.” Cf. Fulcher, *Historia*, 400–404.
- ¹⁶⁹ *Secunda historia*, 577: “cultoribus victoria de hostibus, et vindicta fuisset restituta.” Cf. Fulcher, *Historia*, 630–31.
- ¹⁷⁰ William J. Purkis, *Crusading Spirituality in the Holy Land and Iberia, c. 1095–c. 1187* (Woodbridge, UK, 2008), 22–27, 30–47, 57–58.
- ¹⁷¹ *Ibid.*, 59–82, 86–98, 111–119.
- ¹⁷² *Secunda historia*, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 559, 560, 561, 562, 565, 566, 567, 572, 583, 585.
- ¹⁷³ Fulcher, *Historia*, 359–64: “auxilium de caelo adfore devote precabamur.”
- ¹⁷⁴ *Secunda historia*, 553: “auxilium ibi de coelo præstari in tanta necessitate devotissime precabantur. Nec defuit suis Clemens ubique bonitas Salvatoris,” “nisi pius Christus et suis in extremo conclusis articulo, tanto mirabilius, quanto insperatus consilium inspiraret, et ministraret auxilium; et inimicis suorum utrumque mirabiliter subtraheret.”
- ¹⁷⁵ Alan V. Murray, “Mighty against the Enemies of Christ: The Relic of the True Cross in the Armies of the Kingdom of Jerusalem,” in *The Crusades and their Sources: Essays Presented to Bernard Hamilton*, ed. John France and William Zajac (Aldershot, UK, 1998), 217–38.
- ¹⁷⁶ *Secunda historia*, 559, 560, 561, 563, 564, 566, 567, 577, 578, 579, 581, 583, 584.
- ¹⁷⁷ *Secunda historia*, 560–61: “cuius virtutem, sicut daemones, it et daemonum satellites diutius non sustinentes,” “non nisi Dominicæ Crucis virtuti videretur assignanda.” Cf. Fulcher, *Historia*, 414, 417–20.
- ¹⁷⁸ Fulcher, *Historia*, 384–87.
- ¹⁷⁹ *Secunda historia*, 556: “Sicut enim mors Christi vitæ nostræ est causa, sic et irrisio Christi, nostri est insigne honoris. An non omnis Christianus ex illa Christi corona, genus electum, regale sacerdotium est factus.”
- ¹⁸⁰ Throop, *Crusading as an Act of Vengeance*, 59–61; Smith, *The Bible*, 141–43. On wider shifts in this period to promoting the significance of the Cross as underpinning the validity of Latin rule in the East, see Sylvia Schein, *Gateway to the Heavenly City: Crusader Jerusalem and the Catholic West (1099–1187)* (Aldershot, UK, 2005), 63–90.
- ¹⁸¹ *Secunda historia*, 559: “Quis audiat hoc, et non horrescat? audacia est ista an fiducia? temeritati ascribendum hoc an fortitudini? hoc etenim videri possit, non pugnare velle, sed mori. Ita plane ita est: parati erant mori, sed pro eo qui pro ipsis mortem dignatus est pati. Non ergo audacia erat ista, sed fides, non temeritas, sed charitas; “Christo” etenim, ut Apostolus dicit, ‘passo in carne’, et ipsi simili cogitatione armabantur.” Cf. Fulcher, *Historia*, 407–409.
- ¹⁸² *Secunda historia*, 559: “venistis sponte offerre animas vestras, pro Christo, discrimini, invenistis ad quod venistis.” Cf. Fulcher, *Historia*, 411–412.
- ¹⁸³ The frequency of the appearance of Ascalon and the Ascalonites in Fulcher can be traced through the index to the modern edition. See Fulcher, *Historia*, 873.